
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТУМАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(десятая сессия седьмого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

20.12.2018  № 87 

с. Туманово 

 
О внесении изменений в Положение  

о бюджетном процессе и финансовом  

контроле в муниципальном образовании  

Тумановский сельсовет 

Солонешенского района Алтайского края 

 

 

В связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Тумановский сельсовет 

Солонешенского района Алтайского края, Совет народных депутатов 

Тумановского сельсовета 

РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Положение «О бюджетном процессе и финансовом 

контроле в муниципальном образовании Тумановский сельсовет Солонешенского 

района Алтайского края». 

2. Статью 3 «Участники бюджетного процесса в муниципальном образовании    

Тумановский сельсовет» изложить в следующей редакции» 

«Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании 

Тумановский сельсовет являются: 

1) Глава муниципального образования; 

2) Совет народных депутатов; 

3) Администрация сельсовета; 

4) главные распорядители бюджетных средств; 

5) главные администраторы доходов бюджета муниципального образования; 

6) главные администраторы источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования; 

7) Отдел № 35 Управления федерального казначейства по Алтайскому краю; 

8) органы муниципального внутреннего финансового контроля; 

        9) органы местного самоуправления поселений; 

3.  Статью  32 «Документы и материалы, предоставляемые в Совет народных 

депутатов одновременно с проектом решения о бюджете муниципального 

образования Тумановский сельсовет» изложить в следующей редакции:  

«Одновременно с проектом решения о бюджете муниципального образования 

на очередной финансовый год в Совет народных депутатов предоставляются: 



1) основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования; 

2) мероприятия, направленные на исполнение бюджета муниципального 

образования; 

3) предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального 

образования за текущий финансовый год; 

3) прогноз социально-экономического развития муниципального образования; 

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицита (профицита) бюджета муниципального образования) на 

очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный 

финансовый план; 

5) пояснительная записка к проекту бюджета; 

6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов; 

7) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом; 

8) проект программы приватизации на очередной финансовый год; 

9) оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования за 

текущий финансовый год; 

10) предложенные представительными органами, органами внешнего 

муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных 

органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым 

органом в отношении указанных бюджетных смет; 

11) реестры источников доходов бюджета муниципального образования; 

12) в случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных 

ассигнований по муниципальным программам к проекту решения о бюджете 

предоставляются паспорта муниципальных программ. 

13) в случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с 

распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных 

ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о 

бюджете».  

 4. Положение дополнить  статьей 39.1 следующего содержания: 

 «Порядок проведения внешней проверки годовых отчетов об исполнении 

бюджета». 

 «1. Контрольно-счетная комиссия  готовит заключение на отчет об 

исполнении бюджета на основании данных проверки годового отчета об 

исполнении районного бюджета, внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных 

администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета. 

 2.  При подготовке заключения контрольно-счетная комиссия  использует 

материалы и результаты проверок целевого использования средств  



бюджета и муниципального имущества Тумановского сельсовета. 

 3.  Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета 

представляется контрольно-счетной комиссией  в Совет народных депутатов не 

позднее даты утверждения отчета об исполнении бюджета». 

 

 4. Статью 40  «Органы финансового контроля» изложить в следующей 

редакции: 

 «1. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетной 

комиссией Солонешенского района Алтайского края. 

2. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений является контрольной деятельностью комитета Администрации 

района по финансам, налоговой и кредитной политике. 

3.Внутренний финансовый контроль осуществляют главные распорядители 

бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные 

администраторы источников финансирования дефицита бюджета».  

 5. Статью 42  «Полномочия комитета Администрации района по финансам, 

налоговой и кредитной политике по осуществлению внутреннего муниципального 

финансового контроля » изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочиями комитета Администрации района по финансам, налоговой 

и кредитной политике по осуществлению внутреннего муниципального 

финансового контроля являются: 

1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в ходе исполнения бюджета; 

2) контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным 

требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об 

исполнении бюджета; 

3) контроль за документальной и фактической законности отдельных 

финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного 

(бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности; 

4) контроль за документальной и фактической законности всей совокупности 

совершенных  финансовых и хозяйственных операций, достоверности и 

правильности их отражения в  бюджетной (бухгалтерской)  отчетности. 

2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю комитетом Администрации района по финансам, 

налоговой и кредитной политике: 

1) проводятся проверки, ревизии и обследования, санкционирование операций; 

2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) 

предписания; 

3) направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в 

соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, иными актами 

бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о 

применении предусмотренных Бюджетным Кодексом Российской Федерации 



бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения; 

4) осуществляется производство по делам об административных 

правонарушениях в порядке, установленном законодательством об 

административных правонарушениях. 

3. Порядок осуществления полномочий комитетом Администрации района по 

финансам, налоговой и кредитной политике по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю устанавливается постановлениями Администрации района. 

Порядок по внутреннему муниципальному финансовому контролю должен 

содержать основания и порядок проведения проверок, ревизий и обследований, 

санкционирование операций, в том числе перечень должностных лиц, 

уполномоченных принимать решения об их проведении, о периодичности их 

проведения». 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

7. Обнародовать настоящее решение в установленном законом порядке.  

        8 . Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета народных депутатов по бюджету, социальным вопросам и 

правопорядку (Усанова О.М.) 

 

 

Председатель Совета народных депутатов                                        И.В. Филиппова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


